

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới

Căn cứ Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 1488/VPCP-QHĐP ngày 09 tháng 02 năm 2018 của Văn phòng Chính phủ truyền đạt ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc về triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới;

Căn cứ Thông tri số 24-TT/TU ngày 09 tháng 8 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới;

Ủy ban nhân dân Thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới của Thành phố Hồ Chí Minh cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

Triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới. Hoàn thiện các chính sách phát triển đồng bào dân tộc Khmer có cuộc sống ổn định tại Thành phố, huy động các nguồn lực đầu tư phát triển toàn diện kinh tế - xã hội trong đồng bào dân tộc Khmer tại Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ, phát triển Thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC CHỈ TIÊU

1. Thực hiện chính sách giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao mức sống cho đồng bào dân tộc Khmer. Phấn đấu mục tiêu đến năm 2025, Thành phố Hồ Chí Minh không còn hộ nghèo là đồng bào dân tộc Khmer.

2. Thực hiện các chính sách đặc thù giáo dục và đào tạo đối với con em đồng bào dân tộc Khmer có hộ khẩu tại Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo 100% con em đồng bào dân tộc Khmer được hưởng các chính sách hỗ trợ giáo dục;

tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo tồn và giữ gìn tiếng nói, chữ viết của đồng bào dân tộc Khmer tại Thành phố.

3. Thực hiện chính sách hỗ trợ đưa người lao động là đồng bào dân tộc Khmer đi làm việc ở nước ngoài.

4. Thực hiện chính sách hỗ trợ giáo viên tham gia giảng dạy tiếng Khmer tại các cơ sở tôn giáo của đồng bào dân tộc Khmer; tham mưu xây dựng chính sách hỗ trợ 60% mức lương cơ sở cho đội ngũ giáo viên là người dân tộc thiểu số và các cơ sở giảng dạy tiếng dân tộc Khmer.

5. Tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình thuộc đối tượng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, cán bộ hưu trí, người có uy tín là đồng bào dân tộc Khmer tiêu biểu; thăm và chúc mừng 02 chùa Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp lễ, tết cổ truyền Chôl-Chnăm-Thmây và lễ Sen Đôn-Ta của đồng bào dân tộc Khmer.

6. Tổ chức kiện toàn, chăm lo xây dựng và phát huy vai trò người có uy tín, sư sãi tiêu biểu trong đồng bào dân tộc Khmer.

7. Bồi dưỡng, phân công cán bộ, công chức làm công tác dân tộc trong hệ thống các cơ quan nhà nước. Chăm lo kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác dân tộc tại thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

8. Nâng cao chất lượng, tăng thời lượng chương trình truyền hình, phát thanh tiếng Khmer; tăng cường công tác thông tin thời sự, kinh tế - văn hóa - xã hội của đất nước và Thành phố, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin chính thức của Đảng và Nhà nước đối với đồng bào dân tộc trong tình hình hiện nay.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân tộc

Chủ trì, chịu trách nhiệm triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư về tăng cường công tác ở vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Thông tri số 24-TT/TU ngày 09 tháng 8 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường công tác vùng đồng bào dân tộc Khmer trong tình hình mới; phối hợp các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố các nội dung có liên quan để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra.

Chịu trách nhiệm theo dõi việc thực hiện đối với các sở, các đơn vị của Thành phố, các quận, huyện và tổng hợp báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân Thành phố để trình Ban Thường vụ Thành ủy theo định kỳ và đột xuất.

Tổ chức kiện toàn, chăm lo xây dựng và phát huy vai trò người có uy tín, các vị sư tiêu biểu trong đồng bào dân tộc Khmer. Tổ chức các đoàn đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình thuộc đối tượng Bà Mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, thương binh, gia đình liệt sỹ, gia đình có công với cách mạng, cán bộ hưu trí là người dân tộc Khmer tiêu biểu; thăm và chúc mừng

Lễ Phật giáo Nam tông Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp lễ, tết cổ truyền Chôl-Chnăm-Thmây và lễ Sen Đôn-Ta của đồng bào Khmer.

Thực hiện Chính sách dạy và học tiếng nói, chữ viết dân tộc thiểu số, cụ thể: thực hiện chính sách hỗ trợ 60% mức lương cơ sở cho giáo viên dạy tiếng dân tộc Khmer tại cơ sở tôn giáo của đồng bào Khmer; tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện biên soạn và thẩm định bộ tài liệu dạy và học tiếng Khmer cho cán bộ, công chức và đồng bào người Khmer tại Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Sở Nội vụ

Tổ chức tốt công tác bồi dưỡng, phân công cán bộ, công chức làm công tác dân tộc trong hệ thống các cơ quan nhà nước. Chăm lo kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ chuyên trách công tác dân tộc tại thành phố Thủ Đức và các quận, huyện.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổ chức tốt công tác giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao mức sống cho đồng bào dân tộc Khmer. Phấn đấu hoàn thành mục tiêu không còn hộ nghèo là đồng bào dân tộc Khmer.

Theo dõi và thực hiện tốt chính sách hỗ trợ đưa người lao động là đồng bào dân tộc Khmer đi làm việc ở nước ngoài.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

Tiếp tục thực hiện chính sách giáo viên người dân tộc Khmer tham gia giảng dạy tiếng Khmer tại các cơ sở tôn giáo của đồng bào dân tộc Khmer.

Triển khai thực hiện các chính sách đặc thù giáo dục và đào tạo đối với con em đồng bào dân tộc Khmer có hộ khẩu tại Thành phố Hồ Chí Minh, đảm bảo 100% con em đồng bào dân tộc Khmer được hưởng các chính sách hỗ trợ giáo dục cụ thể như sau: Chính sách hỗ trợ giáo dục đối với trẻ mầm non, học sinh, học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số tại Thành phố Hồ Chí Minh kể từ năm học 2022 - 2023; Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh viên người dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo và hộ cận nghèo Thành phố giai đoạn 2021 - 2025 đang học tại các cơ sở giáo dục đại học.

Phối hợp cùng Ban Dân tộc Thành phố tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành và triển khai thực hiện Bộ tài liệu dạy và học tiếng Khmer cho cán bộ, công chức và đồng bào người Khmer tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025.

Chủ trì xây dựng chính sách hỗ trợ đội ngũ giáo viên là người dân tộc thiểu số và các cơ sở dạy tiếng dân tộc Khmer theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

Xây dựng chương trình tổ chức các hoạt động đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa - văn nghệ gắn với các lễ hội truyền thống của đồng bào dân tộc Khmer.

6. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Xây dựng Kế hoạch dài hạn và hàng năm tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 10 tháng 01 năm 2018 của Ban Bí thư, Thông tri số 24-TT/TU ngày 09 tháng 8 năm 2018 của Thành ủy Thành phố Hồ Chí Minh phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Huy động tối đa các nguồn lực nhằm thực hiện chính sách chăm lo, hỗ trợ cho đồng bào dân tộc Khmer nâng cao đời sống. Đồng thời thực hiện tốt các chính sách đặc thù đối với đồng bào dân tộc thiểu số mà Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành.

7. Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói Nhân dân Thành phố

Nghiên cứu nâng cao chất lượng, tăng thời lượng các chương trình truyền hình, phát thanh bằng tiếng Khmer; tăng cường công tác thông tin thời sự, kinh tế, văn hóa, xã hội của đất nước và Thành phố, đáp ứng nhu cầu tiếp cận thông tin chính thức của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào dân tộc trong tình hình hiện nay.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị Thành phố

Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, hội viên là đồng bào dân tộc Khmer nâng cao nhận thức chính trị, tham gia tích cực các hoạt động tại địa phương.

Thực hiện chính sách, chăm lo về vật chất và tinh thần cho đồng bào dân tộc Khmer nhân dịp kỷ niệm lễ, tết. Đồng thời quan tâm thực hiện các giải pháp hỗ trợ, giúp sức cho đoàn viên, hội viên là dân tộc Khmer trong học nghề, giải quyết việc làm; hỗ trợ vốn vay làm kinh tế; trao học bổng... góp phần nâng cao đời sống đồng bào dân tộc Khmer thoát nghèo bền vững.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Ban Dân tộc) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ủy ban Dân tộc;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- UBMTTQ Việt Nam TP và các Đoàn thể TP;
- Các sở, ngành Thành phố;
- VPUB: CVP, các PCVP;
- Phòng VX, NCPC;
- Lưu: VT, (NC/Cg). *11*



Ngô Minh Châu